
J 

O POVO PÁGINA 5 
FORTALEZA· , SEXTA-FEIRA- 24 DE MARÇO DE 2017 

I ·;stado do Ceará - Município de Jaguaretania - Aviso de Abertura das Propostas de' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ereré - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencia.! N" 023/2017. A Prefeitura Municipal de Ereré torna público que no dia 05 de Abril 
de 2017, às 08:00h, na sala da Comissão de Licitação, localizada ua Rua: Padre Miguel 
Xavier de Moraes. 38 -Centro- Ereré - CE, receberá propostas para Aquisição de beneficios 
Eventuais: material. - Kit Bebê (auxilio natalidade) destinadas as gestantes assistidas pela 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Econômico para cobertura de famílias em situação de 
pobreza e de extrema pobreza, conforme Anexo 1- Termo de Referência deste Editlll. MODA
LIDADE: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação 

• no endereço já citlldo. Ereré- CE, 23 de Maxço de 2017. Antônio Freire Bessa- Pregoeiro. 

" ESTADO DO C_EARÁ - MUNICÍPIO DE f!ANABUIÚ/CE - CHAMAMENTO PARA 
APRESENTAÇAO DE AMOSTRA- PREGAO PRESENClAL (SRP) N". 06.001/2017 • 
SRP. Objeto: Seleção de Melhor Proposta para o Registro de Preços visando futuras c eventuais 
aquisições de Gêneros Alimentícios destinados a alimentação Escolar do Ensino Fundamental c 
Infantil do Município de Banabuiú/CE. A Pregoeira de Banabniú/CE -· vem por meio deste 
informar qu.e fica declarada DESCLASSfFlCADA a empresa JOSÉ LINS DE ALBUQUER
QUE FILHO- EPP para. os lotes: LOTE ll- Ampla Participação c LOTE li- Exclusivo ME e 
EPP, por não apresentar as amosjra dentro do prazo estipulado no Edital, por esse motivo vem 
CONVOCAR a empresa F EL!O FERREIRA PONTES ME, terceira melhor classificada para os 
lotes: LOTE H ····Ampla Participação e LOTE 11 ·· ·· Exclusivo ME e EPP para apresentação das 
amostras dentro do prazo estipulado no edital. Maiores informações na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Banábuiú, localizada na Rua Queiroz Pessoa, 435, Centro, Banabuiú/· 
CE, no horário de 08h00min às 1 2h00min. Antônia Erilândia Gopçalvcs da Silva. A Pregoeira. 

ES"IAUO ()0 CEARÁ - PREI<'EITURA MUNICIPAL DE CATARINA - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE EDJTAL. A Prefeitura Municipal de Catarina, através da Comissão Permanente 
de Licitação, toma públicO que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial, autuada sob o 
n• 00212017 - PMC, cujo objeto é a contr,Wdção de prestação de serviços de assessoria e consnltoria 
contábil junto a Prefeitura Municipál de Catarina, tipo Menor Preço, conr data de abertura marcada 
para o dia 05 de abril de 2017, às 09:00 hon1s, na sala da Comissão Pennane9fu de Lic!tação. Mài<_!res 
informações pelo telefone (OXX88) 3556-1 167. Catarina -CE, 24 de março Ce 2017. A COMISSAO. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE liCITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N• 2017.03.20.1. A Pregoeira do Munidpio do Crato - CE torna público, para 
conhecimento dos interessados, que, neste dia OS de Abril de 2017, às 08 horas, na Sede da 
Comissão de LicitilÇÕes, localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato- CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRÍLICAS, PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, 
DESTINADAS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO MUNJCIPIO DE 
CRATO- CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis, no endereço acima, das 08 às 14 
horas, ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos Municfpios do Estado do Ceará (TCM/CE): 
wwwlcm.ce.gov.br. Crato- CE, 23 de Março de 2017. Valéria do Carmo Moura- Pregoeira. · 

ria em conflito há pelo menos 
uma semana. O crime acon
teceu em Barbalha, na Região 
do Cariri. 

tos das testemunhas indicam 
que o agressor saiu de casa 
com capacete e documentos 
para fugir de moto, mas foi 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA- A Comissão 
Pennanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro Divino 
Salvador, Meruoca-Ce. toma público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N" 
2403.01/2017, cujo objeto é a Contrutuçílo pu.ra prestação de serviços Técnicos 
Protlsslonals Especializados na Área de Controle Interno, junto a Prefeitura 
Municipal de Meruoca, que realizar-se-á no dia l 1.04.2017, às 09:00 horas. Referido 
edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público das 
08:00 as 14:00 horas e no sítio http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes. Meruoca-Cc, 24 de 
Março de 2017. D'avila de Araújo Vasconcelos- Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA- EXTRATO 
DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de Catarina, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna p(tblico que realizará Licitação na tvtodali
dade Tomada de l.'reços, autuada sob o n'' 004/2017 - PMC, cujo objeto é a aquisição 
de pnells, câmaras, válvulas e protetor, destinados a reposição dos veículos a disposi
ção das Secretarias deste Município, durante ·o exercício financeiro de 2017, tipo 
Menor Preço por item, com data de abertura marcada para o dia lO de abril de 2017, às 
16:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Maiores int(nmações pelo 
telefone (OXX88) 3556-1167. Catarillll- CE, 24 de março de 2017. À COMISSÃO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU!XADÁ - PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS n•. CRP20 17 i003DUG - DIVERSAS UNIDADES GESTORAS, visando a contrata
ção de serviços especializados em manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a 
reposição de peças, na tl·ota de veículos pertencentes as Diversas Unidades Gcstords do Municipio 
de Quixadá-Ce. Os. ordcnadores de despesas das unidades gestoras do Departamento Municipal de 
Trânsito; Secretaria Municipal de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural; Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social; Secretaria Mrmicipal de Desenvolvimento Urbano c Meio 
Ambiente; Secretaria Municipal de Plan~jamento e Finanças; Secretaria Municipal de Edt•cação; 
Secretaria Municipal de Saúde do Município, tomam público que: Onde se lê: "Valor Global ~ara 
o presente processo de R$ 2.530.000,00 (Dois milhões quinhentos e trinta mil reais)". Leia-se: 'R$ 
3.280.000,00 (três milhões, duzentos e oitenta mil reais):'. Aparecido Hildenio Alves Dutra -
Secretaria MUllicipal de Planejamento e Finanças. Prefeitura Municipal de Quixadá. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE - AVISO DE ANULAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N• 2017 .01.20.1. O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura de Várzea Alegre, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica 

anulado, com fundamento no Art. 49, §§ 1• e 2•, da Lei n• 8.666/93, haja vista a recomendação 
expedida pelo Ministério Público de Várzea Alegre, contudo, os efeitos da anulação surtam a partir de 
31 de março de 2017, tendo em vista se tratar de serviço público essencial, o processo de Dispensa de 
Licitação n• 2017.01.20.1, cujo objeto é a contratação de serviços de coleta e de transporte de lixo 
u·rbano e varrição do Município de Várzea Alegre- CE. Maiores informações na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura ou na Comissão Permanente de licitação, dàs 08 às 14 horas, ou pelo fone (88) 
3541-2893. Várzea Alegre- CE, 23 de Março de 2017. Elon Marcos Cândido Correia -Secretário de 
Infraestrutura do Munldplode Várzea Alegre -CE. ) 

tigação, o assassinato foi 
premeditado e teria sido 
motivado por ciúmes. Se
gundo o delegado, a farhí-

c oD nd ra 

violência doméstiCa e ter 
ocorrido na presença do 
filho da vítima. Geovane já 
respondia por estupro. 

Acusados têm 
prisão preventiva 
decretada 1 

A 1ª Vara do Júri de For
taleza converteu a prisão 
temporária em preventiva, 
sem prazo pré-definido, de 
seis acusados do assassi
nato da travesti Dandara 
dos Santos. Além disso, 
decretou a prisão preven
tiva de um sétimo réu, Jo
natha Willyan: Sousa, que 
foi incluído na denúncia 
ofertada pelo Ministério 
Público do Estado (MPCE) 
na última segunda-feira, 20, 
e está foragido. As infor
mações foram divulgadas 
oritem pelo Tribunal de 
Justiça do Ceará <ncE). 

Os seis acusados que 

tiveram a prisão con
vertida para preventi
va foram: Francisco José 
de Oliveira Júnior, Jean 
Victor Silva Oliveira, 
Rafael Alves da Silva 
Paiva, Francisco Welling
ton Teles, Júlio César 
Braga da Costa. e Isaías da 
Silva Camurça. 

Dandara dos Santos foi 
assassinada no último dia 
15 de fevereiro, no bair
ro Bom Jardim. Os acusa
dos e pelo menos cinco 
adolescente.s já identif~- -
cados, espancaram a vítl
·ma com chutes e paula
das e filmaram o crime. 


